[image: 国徽1024]重庆市丰都县住房和城乡建设委员会行政规范性文件

丰都县住房和城乡建设委员会
关于印发《丰都县物业行业红黑名单管理办法》的通知
丰都住建发〔2024〕70号

各乡镇人民政府、街道办事处，县级各部门、有关单位，各物业服务企业：
为进一步加强对物业服务企业行为的监督管理，推进物业行业诚信体系建设，实现奖惩联动，助力全县物业行业提档升级，让丰都更宜居，推进好小区好社区好城区建设，努力让物业服务成为小区业主喜欢的样子，根据《住房和城乡建设部等部门关于加强和改进住宅物业管理工作的通知》（建房规〔2020〕10号）和《丰都县物业服务企业考核办法》（丰都住建发〔2024〕69号）精神，现将《丰都县物业行业红黑名单管理办法》印发给你们，请认真组织实施。

丰都县住房和城乡建设委员会
2024年7月17日
（此件公开发布）

丰都县物业行业红黑名单管理办法

第一条  为进一步加强对物业服务企业行为的监督管理，推进物业行业诚信体系建设，实现奖惩联动，根据《中华人民共和国民法典》《重庆市物业管理条例》《住房和城乡建设部等部门关于加强和改进住宅物业管理工作的通知》（建房规〔2020〕10号）、《重庆市住房和城乡建设委员会关于印发〈重庆市物业服务企业和物业项目负责人信用管理办法〉的通知》（渝建发〔2023〕6号）和《丰都县物业服务企业考核办法》（丰都住建发〔2024〕69号）等规定，结合我县实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于在我县范围内从事物业管理服务活动的物业服务企业。
第三条   本办法所称的红黑名单按照以下标准进行认定：
（一）红名单。年度考核为A级的物业服务企业纳入“红名单”管理。
（二）黄名单。年度考核为B、C级的物业服务企业纳入“黄名单”管理。
（三）黑名单。年度考核为D级的物业服务企业纳入“黑名单”管理。
（四）公开认定。我县物业服务企业“红黑名单”认定结果在次年第一季度通过新闻媒体、网络平台、公众信息平台向社会公布。
第四条  对进入红、黄、黑名单的企业，对应采取如下激励监管措施：
（一）“红名单”企业激励措施
1. 可由物业行业主管部门推荐参加市级先进单位评选活动，对其进行年度通报表彰，推荐参加县级先进企业评选；由县住房和城乡建委授予参与年度考核的小区为“宜居小区”荣誉称号。
2. 优先向物业项目招标单位推荐、推送，建议在下一个年度中的每次物业项目投标增加10分分值。
3. 可以获得由行业主管部门组织的外出考察学习机会。
4. 行业主管部门可以聘请优秀员工作为物业行业业务培训的师资力量，获得应有的授课课时费。
（二）“黄名单”企业提升措施
1. 不得参与本年度县级及以上的评优、评先推选活动。
2. 建议在下一个年度中的物业服务项目招投标评分时增加2分分值。
（三）“黑名单”企业监管措施
1. 由县物业行业行政主管部门通报批评并限期整改。
2. 对其法定代表人或项目负责人进行约谈、告诫，并在企业信用档案中记录约谈、告诫的情况。
3. “黑名单”认定中涉及的物业服务项目，限定期限内整改仍无法达标的，由所在乡镇（街道）建议该住宅物业项目业主委员会（未成立业主委员会的由社区居委会或物业自管小组代为履行职责）通过法定程序解除物业服务合同。
第五条  本县物业服务企业“红黑名单”实行动态管理，一年一评。
第六条  “物业行业红黑名单制度”是激励行业守信、惩戒行业失信，有效推动我县物业行业服务水平提升的重要措施。县住房城乡建委要严格按照法律法规以及我县出台的相关政策文件要求，加大日常监管力度，履职尽责、依法办事，主动、及时、准确核查物业服务市场主体失信行为。
第七条  “物业行业红黑名单制度”是公正、公平评价在我县从事服务活动的企业行为，工作人员在物业服务企业信用“红黑名单”审查核定工作中不得有滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守行为，不得利用“红黑名单”认定工作之便谋取私利，如有违规违纪行为的，依法依规对相关责任人进行严肃处理。
第八条  加强沟通联络，县住房和城乡建委应积极做好与组织、信访、公安、城管、应急、市场监管、法院、消防、街道等相关部门的沟通联系，做到工作联动和信息共享，谨慎细致开展信用“红黑名单”认定工作，保障信息完整性、公正公平性、时效性。
第九条  本办法自公布之日起执行，由县住房和城乡建委负责解释。无物业企业服务的小区，由各乡镇人民政府和街道办事处参照本办法对网格物业开展考核工作。

附件：1. 丰都县物业服务企业信用评级审核确认表
2. 丰都县物业服务企业信用评级结果通知书
3. 丰都县物业服务企业信用评级结果申诉书

附件1
丰都县物业服务企业信用评级审核确认表
	单位名称

	[bookmark: _GoBack]统一社会信用代码

	法定代表人

	身份证号码

	企业信用评级
	□A      □B      □C     □D

	企业综合考核评级
	□A      □B      □C     □D

	认定项目名称

	项目负责人

	身份证号码

	认定项目考核评级
	□A      □B      □C     □D

	红黑名单管理
	□红名单  □黄名单   □黑名单

	物业服务企业考核评级初核情况

初审签字：
年  月  日

	物业服务企业考核评级复核情况
	复审签字：
年  月  日

	物业行业“红黑名单”管理工作领导小组意见

终审签字：
年  月  日

注：此表一式二份，一分由县住房和城乡建委留存，一份交镇（街）留存。
附件2
丰都县物业服务企业信用评级结果通知书

          (物业服务企业）：
由丰都县物业行业“红黑名单”管理工作领导小组组织的         年物业服务企业信用评级审核，最终确认你公司企业信用评级为      ，企业综合考核评级为      ，最终纳入□红名单□黄名单□黑名单管理。
处理及建议意见：
1、

2、

3、

如对上述考核评分评级有异议，请于5个工作日内向丰都县住房和城乡建委提出，并提供相应证明文件资料。
丰都县住房和城乡建委
年　月　日
附件3
丰都县物业服务企业信用评级结果申诉书
	单位名称

	统一社会信用代码

	法定代表人

	身份证号码

	企业信用评级
	□A      □B      □C      □D

	企业综合考核评级
	□A      □B      □C      □D

	申诉项目名称

	申诉项目负责人

	身份证号码

	申诉项目考核评级
	□A      □B      □C      □D

	申诉红黑名单管理
	□红名单   □黄名单  □黑名单

	物业服务企业
申诉理由（另附证明文件资料）

申请人签字：
年  月  日

	镇（街）意见

复审签字：
年  月  日

	物业监督管理科审核意见

复审签字：
年  月  日

	行业管理部门负责人意见

复审签字：
年  月  日

	物业行业“红黑名单”管理工作领导小组意见

终审签字：
年  月  日

注：此表一式二份，一分由县住房城乡建委留存，一份交乡镇（街道）留存。
  - 1 -

重重庆市丰都县住房和城乡建设委员会发布

image1.png